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Abstrakt

Bakalářská práce „Komparativní analýza titulních stran časopisu Respekt a Reflex

v období roku 2009–2010 (textová a sémiotická komparace)“ se zabývá sémiotickým

rozborem titulních stran dvou týdeníků s podobným zaměřením ve stejném období.

Vybraný vzorek obsahuje pět titulních stran každého z těchto časopisů, na kterých jsou

zobrazeny české politické osobnosti. Na základě prvních dvou částí vysvětlujících

teoretickou podstatu sémiotiky jako vědy a představujících předmět analýzy, v praktické

části tato práce podrobuje titulní strany analýze, jejímž cílem je celková komparace

obou časopisů z hlediska sdělovacího záměru, konstrukcí reality a jejich práce s mýty a

stereotypy. Obrazový a jazykový kód je zkoumán z hlediska denotace, konotace a

vyplývajících novodobých mýtů. V současném mediálním diskurzu se zabývá

interpretací znaků a symbolů, dekódováním skrytých významů a vztahem k dominantní

ideologii v konstruktech reality. Pozornost je zaměřena na techniku fotomontáže u

Reflexu a kresby u Respektu, kompozici, barevnost a používání stereotypů. Výsledek

analýzy prokazuje shodný přístup obou týdeníků k dominantní ideologii, ale rozdílný

přístup ke konstrukcím reality a vytváření sdělovacího záměru, jež vychází právě ze

způsobu zpracování.

Abstract

Bachelor thesis „A comparative analysis of cover pages of magazines Respekt and

Reflex in the period of 2009 - 2010 (textual and semiotic comparison)” deals with

semiotic analysis of the cover pages of two similar weekly magazines in the same

period. Research sample includes five covers of each magazine which shows Czech

political figures. The first part of this thesis it describes the theoretical essence of

semiotics. The second one is about magazines and theory of cover. In practical part

analyses the covers of both magazines with the aim of overall comparison in terms of

their communicating intentions, construction of reality and its work with myths and

stereotypes. Visual and language codes are studied in terms of denotation, connotation

and implied postmodern myths. In the recent media discursus has been interpreting

signs and symbols, decoding the hidden meanings and perceptions of the dominant

ideology in the construct of reality. Attention is focused on the design of Reflex’

photomontage and Respekt’s drawing, as well as on composition, colors and using

stereotypes. Result of analysis shows a consistent approach of both magazines to the

dominant ideology, but a different approach to construct reality and creating the

communication plan, which comes just from the way of processing.
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Úvod

Téma své bakalářské práce „Komparativní analýza titulních stran časopisů

Respekt a Reflex v období roku 2009 – 2010 (textová a sémiotická komparace)“ jsem

si vybrala na základě svého zájmu o sémiotiku a s ní související metody analýzy

odkrývající více či méně skryté významy sdělení a jejich intence.

Pro tuto práci jsem zvolila vzorek pěti vybraných titulních stran dvou časopisů.

Jeden z nich patří do skupiny společenských týdeníků (Reflex) a druhý do skupiny

zpravodajských týdeníků (Respekt). Vzorky jsou vybrány z období dvou let, během

nichž se média mimo jiné zaměřovala na politické dění vhledem k nastávajícím

volbám do poslanecké sněmovny.

Každý z těchto časopisů má svůj prototypický způsob a styl vytváření titulní

strany. Mým záměrem je v rámci sémiotického paradigmatu popsat denotace, konotace

a způsoby konstrukce významů vyplývající z vybraných titulních stran. Metodou

zkoumání je tedy kvalitativní sémiotická analýza aplikovaná na nejvíce exponovanou

část týdeníků zahrnující obrazovou a textovou složku, jejíž charakter je polysémní.

Předmětem pozornosti pro komparaci budou různé aspekty týkající se kompozice,

techniky (umělecké), symboliky, syntaxe a dobového kontextu. Cílem práce je na

základě interpretace a dekódování sdělovacího záměru porovnat tyto aspekty a zjistit

podobnosti či odlišnosti konstruování reality v současném mediálním diskurzu

zahrnujícím oblasti stereotypizace, archetypizace a mýtů. Zběžným pohledem na titulní

strany, který má rovněž k dispozici i potencionální čtenář u stánku s tiskem, se oba

časopisy zdají být totožné z hlediska zaměření, a tudíž i povahy jako zprostředkovatele

mediálních produktů. Výsledek analýzy by měl tuto hypotézu potvrdit nebo vyvrátit.

Práce je rozdělena na tři oddíly. Začíná teoretickou částí, v níž je vysvětlena

podstata sémiotiky jako vědy, dále se zde zabývám historickým vývojem s uvedením

hlavních osobností a směrů, jejichž poznatky a přínosy se významně podílely na

vzniku sémiotiky. Pokračuje vymezením počátku vývoje moderního pojetí s

vysvětlením hlavních pojmů, jakými jsou znak, kód, mýtus a stereotyp. Samostatné

kapitoly také věnuji stěžejním představitelům sémiotiky a jejich teoriím. K rozboru

teorií hlavních mi jako zdroj informací posloužily především tři knihy: Kurs obecné

lingvistiky vysvětlující podstatu bilaterálního pojetí jazykového znaku Ferdinanda de

Saussura, Sémiotika uspořádaná Bohumilem Palkem, jež zde představuje podrobný
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výklad unilaterálního pojetí znaku Charlese Sanderse Peirce v oddílu Grammatica

Speculativa a Mytologie Rolanda Barthese, především stať Mýtus dnes.

V další kapitole se zabývám analyzovanými médii v širším kontextu –

časopisem a významem titulní strany. Poté konkrétními profily zkoumaných týdeníků.

Kapitolu končím podrobnějším výkladem metody rozboru aplikované na titulní stranu.

Stěžejním oddílem je třetí kapitola, jež představuje praktickou část celé práce.

Postupně jsou zde analyzovány vybrané titulní strany obou časopisů. Pro lepší

přehlednost jsem se rozhodla zařadit přílohy do textu a na konci práce jsou zařazeny

jen jako rekapitulace sloužící k ucelenému přehledu. V samotném rozboru je kladen

důraz na rovinu denotace a z ní vyplývající konotace, dále na symboliku a poukázání

na propojení významu s titulkem a nakonec na použití stereotypů, archetypů a mýtů.

Po analýzách následuje porovnání obou časopisů, jež je zaměřeno na rozdíly

vycházející z techniky zpracování, kompozice a práce s mýty a stereotypy.

V závěru jsou shrnuty výsledky, ke kterým jsem na základě analýzy a

komparace dospěla.

Jako další důležité zdroje ke zpracování tématu mi posloužily následující

knihy: Sémiotika od Jiřího Černého a Jana Holeše a Sémiotika v teorii a praxi od

Jarmily Doubravové podávají ucelený pohled na tuto vědu, její vývoj a předmět

zkoumání. Monografie Média a společnost Jana Jiráka a Barbary Köpplové poskytla

informace z oblasti mediální komunikce. Vzhledem k dostačujícím informacím z výše

zmíněných publikací, jsem upustila od původního záměru vycházet z Teorie sémiotiky

Umberta Eca.
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1. Sémiotika

Sémiotika je obecně pokládána za nauku o znacích a znakových systémech,

která se postupně od starověku vytvářela z filozofie a postupem času i jiných věd

(jazykovědy, logiky, psychologie atd.). Podle Jarmily Doubravové je otázkou, zda se

jedná o obor či metodu nebo snad obojí.1 Její předmět má interdisciplinární povahu s

možností transdisciplinárního pojetí. „Původně se sémiotika rozvíjela především jako

metoda analýzy přirozeného jazyka jako systému znaků nesoucích význam (…)

postupem času začala analyzovat i projevy jiných znakových systémů, např. literatury,

filmu, fotografie či televize“.2 O sémiotice tedy můžeme mluvit jako o oboru, pokud se

zabývá zkoumáním znaků z hlediska jejich existence a členění, a o metodě, pokud se

jedná o sémiotickou analýzu specializovaných oblastí, tedy filmu, fotografie,

architektury atd.

Podle psychologa Jeana Piageta lidé disponují sémiotickou funkcí, která se

postupně vyvíjí. Podle něj se lidé rodí jen se sacím reflexem do blízkého času a

prostoru, který je vývojem rozšiřován a decentralizován. Projevem sémiotické funkce

je znak.

1.1 Historie

Jak zmiňuje Jarmila Doubravová, současný představitel americké sémiotiky John

Deely se přiklání k myšlence, že „znalost historie je pro filozofa či teoretika tím, čím je

laboratorní experiment pro vědce“ 3, proto se v této kapitole budu snažit přiblížit vznik

sémiotiky a popsat teorie a přínosy osob, které měly na vzniku a rozvoji této vědy své

zásluhy. Prvopočátek prvních úvah o znacích můžeme nalézt ve starověku, i když ještě


[…]


88 MCQUAIL, Denis. Úvod do teorie masové komunikace. Praha : Portál, 2009. s. 114
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nesourodých prvků dohromady a tím konstruování významové simultánnosti, zasazení

do určité situace, či „ řeč“ těla. Příkladem je Topolánkův „nepolitický“ oděv, řeznické

prostředí či atraktivní tělo Petra Nečase. U Reflexu hraje zásadní roli intertextualita,

která svým způsobem uzavírá texty a činí interpretaci předvídatelnou. Pro obrazy

Respektu je příznačná otevřenost, která dává prostor čtenáři pro fantazii. Jak tvrdí

Zbyněk Petráček o autorovi titulních stran Respektu: „…Reisenauer to čtenářům

neusnadňuje. Ano, čtenářům. Jeho kresby a obrazy nejenom ilustrují psané texty, ale

samy vyžadují čtení významů. Jejich autor je zásadním odpůrcem prvoplánovosti. I do

kreseb, které na první pohled pouze realisticky zobrazují cosi banálně jasného,

vpašovává jakoby nepřístojné prvky. Co to vlastně znamená? Co mi tím sděluje? Tak

se chtě nechtě ptá čtenář, více či méně úspěšný v luštění.“89

Interpretaci příjemců lze však ovlivňovat i volbou a použitím barev. Zatímco

tohoto směru se drží Respekt s použitím barevnosti čistě ve znakové

respektive symbolické rovině, Reflex je často používá k vyvážení kompozice nebo

k pouhému upoutání pozornosti na principiu reklamních sdělení. Například

symbolicky bohatá červená barva titulků mívá zpravidla apelativní charakter a je

otázkou, s jakým hlavním záměrem autor tuto barvu vybral. Stejně tak výrazné zelené

pozadí titulní strany s Pavlem Bémem (viz s. 33) může někdo interpretovat jako znak,

jenž podle symboliky barev konotuje peníze a zábavu. Na konstruování reality se také

podílí přítomnost novodobých mýtů, reprezentací a zkratek napomáhajících ke správné

interpretaci významů zakódovaných do sdělení.

Obecně lze potvrdit, že konstrukce reality u obou periodik odpovídá hodnotám

a soudům společnosti a tím podporuje její současný stav – tedy posiluje dominantní

ideologii naší společnosti. Oba časopisy reprezentují a naturalizují politická témata

podle představ společnosti. S ohledem na tendence dnešních médií, jež jsou zatížena

nátlakem jak na vizualizaci sdělení, tak na dodávání zábavy, si tyto dva časopisy stále

udržují tradici seriozního tisku, ale na jejich titulních stranách je tento trend patrný.

Užívají zveličování (hyperbolizaci) k upozornění na skryté události a jevy. Každá

z titulních stran obou periodik v sobě nese značnou dávku (dle mého názoru dobrého)

humoru, která navazuje na tradici české satiry.

89 Pavel Reisenauer : 209 kreseb a 33 obrazů / Zbyněk Petráček 42 textů. 1. Praha : Respekt Publishing, a.s., 2008.
s. 6
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I přes veškerou shodu v obecných principech a nárocích na fungování médií ve

společnosti, se podařilo prokázat rozdílný přístup ke konstruktům, jejichž denotace je

principiálně stejná, ale konotace už směřují jiným směrem, což koresponduje se

zařazením časopisů. Reflex jakožto společenský časopis konstruuje realitu v podobě

osobností. Přináší příjemcům pohled na vnímání politiky jako celku složeného

z jednotlivých afér. Respekt se naopak zabývá konstrukcí reality z hlediska

zpravodajství. Přináší informace, jež mapují dynamický vývoj politických stran a

sestavování vlády. Posloupnost titulních stran na sebe navazuje tak, že by z nich mohla

být skutečně sestavena rekonstrukce politického vývoje.

Výtvarné projevy spolu s vtipnými a přesně formulovanými titulky a podtitulky

jsou zcela jistě jedním z důvodů, proč se oba časopisy tak úspěšně uplatňují na českém

mediálním trhu. Podle dělení, které uvádí McQuail, můžeme v obou týdenících hledat

rysy „hlídacího psa“ a zároveň „vzdělavatele“.90 podle toho, zda se k tématu staví

kriticky či neutrálně. K prokázání míry kritiky či neutrality by však bylo zapotřebí

použití reprezentativního vzorku v kvantitativní obsahové analýze.

90 MCQUAIL, Denis. Úvod do teorie masové komunikace. Praha : Portál, 2009. s. 193
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Summary

The semiotic analysis is based on individual interpretation of media content.

Analysis of the cover pages of czech weekly magazines Reflex and Respekt proved

that although these magazines actively participate in shaping public‘s attitude toward

policy issues and work with postmodern myths which purify history, each of them

shows a different angle in a supporting and strengthening of dominant ideology. Reflex

informs its public about the political figures which can influence public perception of

thein political parties. On the other side Respekt informs about the political parties, but

these parties are representated by political figures with influence a perception of their

personalities.

The authors influence the recipient‘s interpretation by the ways of using

semiotic signs and codes like colours, composition, cartoon‘s features, symbols etc.

The construction of reality also depends on art design. Reflex‘ intertextual

fotomontage is determined to connect the incompatible components to construct a

meaning simultaneously to make the interpretation more predictable. Respekt designs

typicaly work on details of face-play and features which express their communicating

intentions.

Analysis aslo proved thein different aproach to construct reality - their

denotations are the same but connotations have different tendencies. It corresponds

with classification of Reflex as a social magazine which mediate the policy as a unit

consisting of particular affairs, and Respekt as a news magazine which mediate a

political development.

According to McQuail‘s classification it is possible to search in both magazines

features of „watchdog“ as well as „educator“.91 In order to determine the degree of

criticism or neutrality in their approach, it would be necessary to conduct quantitativ

research.

91 MCQUAIL, Denis. Úvod do teorie masové komunikace. Praha : Portál, 2009. s. 193
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