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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Kovářová Pavla
Název práce: Komparativní analýza titulních stran časopisu Respekt a Reflex v období roku 2009-2010 (textová
a sémiotická komparace)
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Šoltys Otakar

Pracoviště: FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je v souladu s předloženými tezemi.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorce se podařilo zvládnout sémiotické poznatky tak, že byla schopna uvědomit si přednosti i nedostatky
sémiotické analýzy. Z předností oceňuje jemnost a obsažnost této analýzy, ale vadí ji kvalitativní rozměr analýzy
a její závislost na interpretovi, a snaží se proto postihnout zejména poznatky interindividuálně platné. Výsledkem
je velmi přesvědčivá srovnávací analýza titulních stran, která osahuje jemné shody i rozdíly a začleňuje oba tituly
do kontextu žurnalistiky desátých let jedenadvacátého století.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

2

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je vyspělým exemplářem reprezentace textového vzorce bakalářské práce.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Autorka prokázala schopnost zvládnout sekundární literaturu, která je předpokladem pro její vlastní analytickou
činnost. V té prokázala vysokou míru nadání a kulturního ukotvení v naší společnosti, takže její interpretace jsou
čtivé a přitažlivé. Práce splňuje požadavky kladené na práci bakalářskou, a proto ji doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Mají zákonitosti platné pro titulní strany obou časopisů zajišťujících jejich identitu (tvář) ještě nějaký

vývojový potenciál, nebo budeme muset očekávat zásadní obrat při příští inovativní změně?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!